

دستور کار جلسه:

- ✓ ارائه طرح تحول معدن و صنایع معدنی استان
- ✓ احصاء نظرات فعالان بخش خصوصی معدن در راستای تحقق شعار سال
- ✓ ارائه گزارش عملکرد و برنامه‌های آتی کمیسیون معدن

❖ اهم موارد مطرح شده:

«غلامرضا نازپرور»، رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی: امیدواریم با همت دستگاه‌های اجرایی و با نقش‌آفرینی بخش خصوصی، شاهد مشارکت بیشتر مردم در عرصه تولید و جهش واقعی در این حوزه باشیم. خانه معدن و اتاق بازرگانی خراسان رضوی بازوی مشورتی اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان در حوزه معدن به شمار می‌روند و ارتباط موثری در این حوزه شکل گرفته است. همچنین برخی از شرکت‌های دیگر استان‌ها برای حضور در پهنه‌های معدنی خراسان رضوی اقدام کرده و امروز به فعالیت در معادن دارای مزیت می‌پردازند. در صورتی که نگاه بازرگانی و تجاری به معادن، پهنه‌های معدنی و سنگ‌های استان وجود داشته باشد، از تمامی سنگ‌ها برای صادرات و تجارت استفاده خواهد شد.

وجود سنگ‌های معدنی با ارزش در کشور افغانستان و ظرفیت تبدیل آنان به محصولات دارای ارزش افزوده یک فرصت به شمار می‌رود که نباید از آن غافل بود. درخواست واردات سنگ‌های خاص معدنی کشور افغانستان برای فرآوری و سپس صادرات به بازارهای جهانی را به نهادهای متولی اعلام نموده‌ایم؛ اما تاکنون مورد پذیرش واقع نشده است. نکته مهم این است که تحقق این امر، دستیابی به ارزش افزوده را برای بخش معدن و اقتصاد استان در پی خواهد داشت. اتاق بازرگانی خراسان رضوی ظرفیت زیادی برای آموزش معدن‌کاران و فعالان اقتصادی در حوزه معدن دارد که هماهنگی‌های لازم آن باید از سوی اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان انجام شود. در خصوص واردات ماشین‌آلات مورد نیاز معادن پیشنهاد می‌شود گمرک مشهد به عنوان محل ترخیص ماشین‌آلات وارداتی این استان انتخاب گردد؛ چرا که استفاده از گمرک بندرعباس، علاوه بر دوری راه، با چالش‌های متعددی برای فعالان اقتصادی استان ما همراه است.

تاکید بر تدوین نقشه راه توسعه معادن استان

«آریو برزن مافی»، نایب رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی خراسان رضوی: فعالان اقتصادی حوزه معدن استان، سال‌ها به دنبال تدوین نقشه راه در معادن هستند. تدوین نقشه راه معادن توسط اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان صورت می‌گیرد و سوال این است که جایگاه تشکل‌های مردمی در نقشه راه توسعه معادن استان چیست؟ این در حالی است که اگر بخش اجرایی معادن استان فعال نباشد، امکان توسعه این بخش وجود ندارد.

خراسان رضوی دارای یک معدن بزرگ دولتی و هزاران معدن کوچک و بزرگ خصوصی است. در شرایط فعلی با توجه به مشکلات موجود، معادن کوچک مقیاس تعطیل می‌شوند. از سرمایه‌گذاری‌های خرد محلی برای توسعه معادن منطقه (بومی، محلی) باید استفاده شود. با استفاده از سرمایه‌گذاری‌های خرد بومی در معادن، از بروز معارضین محلی نیز کاسته خواهد شد.

گزارش عملکرد کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق مشهد در سال ۱۴۰۲



کد مدرک: CO-F04-02 صفحه 2 از 5	صور تجلسه کمیسیون معدن و صنایع معدنی		
	<input type="checkbox"/> مشتک	<input checked="" type="checkbox"/> فوق العاده	<input type="checkbox"/> عادی
	محل جلسه: ساختمان شماره ۱ ساعت شروع: ۱۱:۰۰ ساعت خاتمه: ۱۳:۰۰	دبیر جلسه: عماد رجحانی تاریخ برگزاری: ۱۴۰۳/۲/۶	رئیس جلسه: غلامرضا نازپرور شماره جلسه: ۱۰

«عماد رجحانی»، دبیر کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی خراسان رضوی: بررسی و دستهبندی موانع و مشکلات و تعریف مسئله از دل مشکلات، گزارش مسائل طرح شده و ارائه راهکارهای پیشنهادی به متولیان امر از اقدامات کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی مشهد در سال گذشته بود. تدوین بسته پیشنهادی در حوزه معدن و صنایع معدنی (عدم تعادل در زنجیرههای ارزش، گلوگاهها، خلأهای فرآیندی و راهکارها)، بررسی عدم تعادل در زنجیرههای ارزش و ارائه راهکار برای تقویت آن و تلاش در راستای تقویت فضای همکاری و مشارکت بین دولت و بخش خصوصی از برنامههای پیشرو این کمیسیون در سال جاری است. تامین ماشینآلات و تجهیزات، فرآیند استعلامات و مسائل منبعث از آن، دسترسی به اطلاعات پایه اکتشافی، نظام تعیین و اخذ حقوق دولتی، معدنکاری تخصصی و مدیریت دانش (دفاتر فنی) و معارض محلی از مسائل اساسی بخش معدن است. همچنین، تامین آب و انرژی، بهره‌وری و تکنولوژی تولید، حمل‌ونقل و لجستیک و جایگاه‌یابی در زنجیرههای ارزش از مهم‌ترین مسائل در حوزه صنایع معدنی است که کمیسیون معدن اتاق مشهد در سال گذشته تلاش نمود مشکلات و راهکارهای پیشنهادی را پس از استماع نظرات فعالین حوزه معدن و برگزاری نشست‌های تخصصی برای رفع و عارضه‌یابی، دریافت و بررسی نماید. کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی مشهد همچنین، پیگیر نرم‌افزار تعیین حقوق دولتی معادن از طریق کمیسیون معدن اتاق ایران است. کمیسیون معدن و صنایع معدنی در حوزه معادن کوچک مقیاس، کیفیت معدن‌کاری و توجه به سرمایه اجتماعی تمرکز کرده است.

سرمایه‌گذاری ۵۶۰ میلیاردی در بخش معدن استان

«محمد توکلی»، معاون امور معادن و صنایع معدنی اداره کل صمت خراسان رضوی: در سال گذشته ۸۱ پروانه بهره‌برداری معادن جدید و مزایده‌ای صادر شد که سبب ۵ هزار ۶۰۳ میلیارد ریال سرمایه‌گذاری به ارزش ۷۴ میلیون تن گردید و اشتغال ۱۲۳۰ نفر را به دنبال داشت. همچنین ۵۸ گواهی کشف و ۱۹۰ پروانه اکتشاف صادر شد. ۶۳ معدن جهت واردات ۲۲۱ دستگاه ماشین‌آلات مورد نیاز از سوی این اداره معرفی شدند. همچنین ۳۳۰ مورد استعلام محدوده‌های معدنی از دستگاه‌های دولتی ذی‌ربط، واگذاری ۷۸۰۰ کیلومتر مربع از مساحت استان جهت مطالعه اکتشافی در شهرستان‌های بردسکن، کاشمر، خلیل‌آباد، تربت‌حیدریه و جنوب سبزوار، نقشه‌برداری پهنابندی از ۲۵ معدن استان بررسی مشکلات ۲۳ معدن مهم استان، کسب رتبه نخست استان در صدور پروانه بهره‌برداری و... از دیگر اقدامات صورت گرفته در بخش معدن استان است.

خراسان رضوی تنها دارای یک معدن دولتی بوده و تمامی معادن دیگر آن خصوصی است. یکی از مشکلات اصلی حقوقی اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان، برگزاری مزایده برای تمامی معادن بود که در سال گذشته فرآیند آن از سوی وزارتخانه به استان‌ها تفویض شد. بدین ترتیب، فرآیند برگزاری مزایده و چهارچوب اعطای پروانه تسهیل گردید. برای شفافیت بیشتر، مزایده معادن به شیوه الکترونیکی انجام می‌شود. تجربه نشان داده در صورت بهبودبخشی شرایط مزایده معادن، امکان حضور بیشتر و بهتر بخش خصوصی وجود داشته و تعداد پروانه‌های اکتشاف، بهره‌برداری، گواهی کشف و... افزایش پیدا می‌کند.

امکان واردات ماشین‌آلات مورد نیاز معدن با عمر ۵ سال وجود دارد. واردات ماشین‌آلات با عمر بیش از ۱۰ سال با محدودیت‌هایی همراه است. انتظار ما این است که کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی مشهد و فعالین اقتصادی حوزه معدن، فهرست ماشین‌آلات مورد نیاز این حوزه را که تولید داخلی (مشابه آن) در کشور انجام نمی‌شود، به اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان ارائه کنند تا موضوع بررسی شود و در صورت تایید آن، پیگیر مجوز واردات اختصاصی آن به فعالین حوزه معدن باشیم. میزان برداشت از معادن با استفاده از پهپادهای نقشه‌بردار، اندازه‌گیری می‌شود. در صورتی که کتمان برداشت توسط معدن‌کار صورت گیرد، معدن‌کار مشمول جریمه و افزایش حقوق دولتی شده؛ اما معدن تعطیل نخواهد شد. به طوری که برخی معادن با یک میلیون تن کتمان برداشت، باز هم تعطیل و به مزایده گذاشته نشوند.

جزئیات تدوین سند تحول معادن خراسان رضوی

صورتجلسه کمیسیون معدن و صنایع معدنی

عادی فوق العاده مشترک

کد مدرک: CO-F04-02

صفحه 3 از 5

رییس جلسه: غلامرضا نازپرور
دبیر جلسه: عماد رجحانی
محل جلسه: ساختمان شماره ۱
تاریخ برگزاری: ۱۴۰۳/۲/۶
ساعت شروع: ۱۱:۰۰ ساعت خاتمه: ۱۳:۰۰

«محمد توکلی»: از سال گذشته تدوین سند تحول معادن استان در معاونت برنامه‌ریزی و سرمایه‌گذاری اداره کل صمت استان آغاز شده است. رشد حداقل ۳۰ درصد در اکتشافات جدید ۸ ماده معدنی شاخص استان، رشد ذخایر موجود براساس پروانه‌های بهره‌برداری صادره (اکتشاف حین استخراج)، رشد ظرفیت اسمی مواد معدنی استان، رشد استخراج واقعی ۴ ماده معدنی شاخص و اعطای بیش از ۱۲ هزار میلیارد ریال تسهیلات برای رشد ظرفیت استخراج، از برنامه‌های سند تحول معادن استان است.

خراسان رضوی دارای ۵۰۰ معدن غیرفعال است که ملاک عمل فعالیت در خصوص این معادن، ارائه اطلاعات و انجام رویه‌های اداری ماهانه است. همچنین به دلیل اشباع تولید شن در استان، ۴۰۰ معدن شن، ماسه، خاک، سنگ لاشه و... استان را کد و بدون فعالیت است. این معادن به دلیل شرایط فعلی بازار، تعطیل هستند که با راه‌اندازی پروژه‌های عمرانی، فعالیت آنان آغاز خواهد شد.

یکی از راهکارهای فعالیت مجدد معادن راکد استان را مشارکت و سرمایه‌گذاری در حوزه‌های مورد نیاز معدن است. علت اصلی تعطیلی برخی از معادن با سنگ‌های باارزش، چالش‌های مربوط به کرایه حمل است. در صورتی که سرمایه‌گذاران حوزه معدن در بخش حمل‌ونقل سرمایه‌گذاری کنند، اغلب معادن راکد فعال خواهند شد.

بازار سنگ ایران، خواهان تمامی سنگ‌های اکتشافی از معادن استان است که استفاده و بهره‌برداری از آنان نیازمند توسعه زیرساخت‌هاست. اولویت در فعال‌سازی معادن راکد، معادن با عیار و دارای ارزش بالاست. برای راه‌اندازی معادن کرومیت به کارخانه‌های فرآوری آن نیاز است.

در سال‌های اخیر، معارضین محلی افزایش پیدا کرده که اغلب، تنش‌های آبی در منطقه سبب این امر شده است. برای کاهش معارضین محلی باید از بومیان منطقه برای بهره‌برداری از معادن استفاده و از سرمایه‌های خرد محلی بهره برد. یکی از راه‌های کاهش معارضات محلی، حضور شرکت و بخش خصوصی بومی در مزایده معادن است.

بر اساس قوانین، ۱۵ درصد از حقوق دولتی معادن باید به استان‌ها بازگردد تا صرف اقدامات اجرایی و عمرانی در مناطق محروم و بومی معادن گردد.

لازمه تدوین برنامه‌های تحولی، پیش‌بینی برنامه اجرایی متناسب با آن است

«شهرام عیدی‌زاده»، مدیر مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی مشهد: در سال گذشته صدور پروانه بهره‌برداری معادن رشد داشته؛ اما مساحت‌ها کاهش پیدا کرده که این امر، اقتصادی‌بودن پهنه و معادن استان را زیر سوال می‌برد.

لازمه تدوین برنامه‌های تحولی، پیش‌بینی برنامه اجرایی متناسب با آن است. سهم حوزه معدن از تسهیلات بانکی استان بسیار اندک است، در حالی که تسهیلات به رشد معادن و توسعه اقتصادی استان کمک شایانی می‌کند.

«مسعود بامشکی»، عضو کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی مشهد: تسهیل فرآیندهای گمرکی و واردات ماشین‌آلات مورد نیاز، دغدغه معدن‌کاران است؛ چرا که قوانین گمرکی و چهارچوب‌های واردات، مانع از ورود ماشین‌آلات حوزه معدن می‌شود.

«سید تورج معراجی»، عضو کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی مشهد: علت اصلی تعطیلی معادن کرومیت و منگنز استان، فقدان ماشین‌آلات مورد نیاز و کم‌عیار بودن این مواد معدنی است. برای بهره‌برداری و استخراج کرومیت و منگنز به ماشین‌آلات سبک و متوسط نیاز است که مستلزم مجوز واردات اختصاصی از وزارت صنعت، معدن و تجارت است.

صورتجلسه کمیسیون معدن و صنایع معدنی

عادی فوق العاده مشترک

کد مدرک: CO-F04-02

صفحه 4 از 5

رئیس جلسه: غلامرضا نازپرور دبیر جلسه: عماد رجحانی محل جلسه: ساختمان شماره ۱
شماره جلسه: ۱۰ تاریخ برگزاری: ۱۴۰۳/۲/۶ ساعت شروع: ۱۱:۰۰ ساعت خاتمه: ۱۳:۰۰

❖ مصوبات جلسه:

ردیف	دستور کار	شرح مصوبه	اقدامات مرتبط	مهلت اقدام
۱	ارائه طرح تحول معدن و صنایع معدنی استان	از آنجایی که طرح تحول نیاز به برنامه‌های عملیاتی و اجرایی دقیق و کارشناسی دارد، کمیسیون معدن و اداره کل صنعت، معدن و تجارت در این زمینه همکاری متقابل داشته باشند.	ارائه بسته پیشنهادی کمیسیون در زمینه معدن و صنایع معدنی به اداره کل صنعت معدن و تجارت.	۳ ماه
۲	خارج از دستور	به منظور آگاهی رسانی به فعالین معدنی در فرآیند واردات ماشین آلات معدنی این فرآیند بر اساس تازه‌ترین بخشنامه‌ها و تغییرات ترسیم و به اطلاع اعضای کمیسیون رسانده شود.	فرآیند نگاری واردات ماشین آلات معدنی با اخذ نظر مشاوران اتاق انجام شود.	۱ ماه
۳	خارج از دستور	با توجه به اکتشافات جدید و وجود پتانسیل بالای طلا در استان، مقرر شد کمیسیون به منظور گسترش دانش فعالین معدنی در حوزه اکتشاف و بهره برداری طلا را در قابل دوره و سمینار آموزشی در دستور کار قرار دهد.	تهیه طرح درس و هماهنگی با اساتید مطرح موضوع در سطح کشور برای برگزاری دوره آموزشی مذکور.	۲ ماه

صورتجلسه کمیسیون معدن و صنایع معدنی

عادی فوق العاده مشترک

کد مدرک: CO-F04-02

صفحه 5 از 5

رئیس جلسه: غلامرضا نازپرور دبیر جلسه: عماد رجحانی محل جلسه: ساختمان شماره ۱
شماره جلسه: ۱۰ تاریخ برگزاری: ۱۴۰۳/۲/۶ ساعت شروع: ۱۱:۰۰ ساعت خاتمه: ۱۳:۰۰

❖ لیست حاضرین:

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	سازمان مربوطه
۱	غلامرضا نازپرور	رئیس	کمیسیون معدن و صنایع معدنی
۲	آریوبرزن مافی	نایب رئیس	کمیسیون معدن و صنایع معدنی
۳	عماد رجحانی	دبیر	کمیسیون معدن و صنایع معدنی
۴	شهرام عیدی زاده	مدیر دفتر پژوهش‌ها	اتاق بازرگانی
۵	محمد توکلی	معاون امور معدنی و صنایع معدنی	اداره کل صنعت، معدن و تجارت
۶	علی اوحدی	عضو	کمیسیون معدن و صنایع معدنی
۷	سید تورج معراجی	عضو	کمیسیون معدن و صنایع معدنی
۸	سید مسعود بامشگی	عضو	کمیسیون معدن و صنایع معدنی
۹	محمد ساقی	عضو	کمیسیون معدن و صنایع معدنی
۱۰	سید مجتبی قدمگاهی	عضو	کمیسیون معدن و صنایع معدنی
۱۱	سید محمد هاشمی فرد	عضو	کمیسیون معدن و صنایع معدنی
۱۲	مهدی آدمی	عضو	کمیسیون معدن و صنایع معدنی
۱۳	مهدی کیمیایی راد	عضو	کمیسیون معدن و صنایع معدنی
۱۴	شهرام قوچان نژاد	عضو	کمیسیون معدن و صنایع معدنی
۱۵	شهریار زهدی	دبیر	کمیسیون انرژی
۱۶	مجید خادم زاده	رئیس هیئت مدیره	هلدینگ خادم لجستیک
۱۷	پوریا شکر ریز	مدیر بازرگانی	هلدینگ خادم لجستیک
۱۸	کامیار عزیزیان	مدیر اجرایی	پارت گوال
۱۹	میلاد یآوری	مدیر بهره وری صنعتی	پارت گوال